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RESOLUCION No.	 del	 6 MAR 201?
Por medio de la cual se adjudica el Proceso de Selección mediante Selección Directa ICFES- SD- 010-2012, cuyo
objeto es "diseñar, implementar, poner en marcha y estabilizar un sistema web para la publicación de los resultados
de la aplicación muestral de SABER 5° y 9° realizada en Octubre de 2011, y a elaborar un prototipo para los
resultados de la aplicación censal de SABER 3°, 5° y 9° de 2012, de acuerdo con las especificaciones del anexo
técnico."

LA SUBDIRECTORA DE ABASTECIMIENTO Y SERVICIOS GENERALES DEL INSTITUTO
COLOMBIANO PARA LA EVALUACION DE LA EDUCACION -ICFES

En uso de sus facultades legales y en especial las delegadas mediante Resolución No. 000578 del 25 de
Octubre de 2011 y conforme lo previsto en el Manual de Contratación del ICFES (Acuerdo 0014 del 26
de agosto de 2011),

CONSIDERANDO:

Que de conformidad con la requisición elaborada por la Subdirección de de Desarrollo de Aplicaciones,
es conveniente y necesaria la contratación	 del diseño, implementación, puesta en marcha y
estabilización de una aplicación web para la publicación de la aplicación muestral de SABER 5' y 9°
2011 aplicadas en Octubre de 2011, además se debe contratar la realización de un prototipo de la
aplicación para la publicación de los resultados, de la aplicación censal de SABER 3°, 5° y 9° que se
aplicará en Octubre de 2012.

Que el presupuesto oficial estimado del ICFES es hasta la suma de CIENTO TREINTA Y CUATRO
MILLONES TRESCIENTOS TREINTA Y NUEVE MIL SEISCIENTOS PESOS ($134.339.600) MONEDA
CORRIENTE, incluidos impuestos y todos los costos directos e indirectos que la ejecución conlleve. El
presupuesto se encuentra amparado con certificado de disponibilidad presupuestal 295 del 1 de marzo
de 2012, expedido por el responsable del presupuesto de la Entidad.

Que el día 02 de marzo de 2012 conforme a lo previsto en el articulo 17 del Manual de Contratación -
Acuerdo 14 de 2011 1 , se realizó la invitación a participar en el proceso de selección Directa ICFES SD-
010 de 2012 con el objeto de diseñar, implementar, poner en marcha y estabilizar un sistema web para
la publicación de los resultados de la aplicación muestral de SABER 5° y 9° realizada en Octubre de
2011, y a elaborar un prototipo para los resultados de la aplicación censal de SABER 3°, 5° y 9° de 2012,
de acuerdo con las especificaciones del anexo técnico.

Que el proceso de selección del contratista se surtió de acuerdo con lo dispuesto por el articulo 12 de
Ley 1324 de 2009, el articulo 13 de la Ley 1150 de 2007, el Manual de Contratación contenido en el
Acuerdo 014 de 2011, los principios de la función administrativa y fiscal y las normas del derecho
privado, habiéndose publicado todas las actuaciones del proceso en la página www.icfes.gov.co .

Que entre el 02 al 06 de marzo de 2012, conforme a lo previsto en el manual de contratación y los
términos de referencia del proceso de selección ICFES SD-010-2012, no se presentaron observaciones
por parte de los interesados a los términos de referencia.

Que a la fecha de cierre del presente proceso de selección, el 12 de marzo de 2012, de acuerdo con la
modificación realizada a la cronología del proceso mediante Adenda No. 1 publicada el 06 de marzo de
2012, se presentaron los proponentes SOFT MANAGEMENT S.A., ASESORES DE SISTEMAS
ESPECIALIZADOS EN SOFTWARE - ASESOFTWARE S.A.S. y, IT. APPLICATIONS CONSULTING
S.A. — ITAC.

Articulo 17 Pr°ced mento para la selección del contratista mediante procedimiento de Selección dilecta
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Por medio de la cual se adjudica el Proceso de Selección mediante Selección Directa ICFES- SD- 010-2012, cuyo
objeto es "diseñar, implementar, poner en marcha y estabilizar un sistema web para la publicación de los resultados
de la aplicación muestra! de SABER 5° y 9° realizada en Octubre de 2011, y a elaborar un prototipo para los
resultados de la aplicación censal de SABER 3°, 5° y 9° de 2012, de acuerdo con las especificaciones del anexo
técnico."

De conformidad con lo previsto en los términos de referencia del proceso de selección directa ICFES SD-
010-2012, el Comité de Evaluación del referido proceso, realizó la verificación de los requisitos de
carácter jurídico y técnico, así como la calificación de la propuesta presentada por el proponente único,
dando como resultado un informe, así:

ASPECTOS/PROPONENTE SOFT MANAGEMENT ITAC ASESOFTWARE
Carta de Presentación de la Oferta: Firmada

por el representante legal CUMPLE a folios 3-4
CUMPLE
a folios

6-7
CUMPLE (Sin foliar)

Con el fin de revisar el cumplimiento de este
requisito, es necesario que el proponente

presente con la oferta el Certificado de
Existencia y Representación Legal con

vigencia de no mayor a 30 días de
expedición contados desde la fecha del

cierre del presente proceso.

CUMPLE a folios 18-20
CUMPLE
a folios
12-16

CUMPLE (Sin foliar)

Garantía de seriedad de la oferta: La
presentación de la oferta deberá estar

acompañada de una garantía de seriedad de
la propuesta

CUMPLE a folios 6-8
CUMPLE
a folios

9-11
CUMPLE (Sin Foliar)

Experiencia mínima del proponente en
desarrollo de software (num. 3.3)

CUMPLE a folios 27-41
CUMPLE
a folios
18-31

CUMPLE (Sin Foliar)

Personal Calificado Y Certificado (num. 3.4)
CUMPLE a folios 108-

143

CUMPLE
a folios
42-67

NO CUMPLE (El Oferente
allegó

extemporáneamente lo
requerido para el

personal calificado y
certificado, a pesar de
habérsele solicitado

mediante e-mail el día 13
de marzo de 2012 que

subsanara los requisitos
habilitantes en cuanto al

Líder técnico, como
quiera que no cuenta con

la experiencia mínima
solicitada para tal rol que
son 3 experiencias como
líder técnico o arquitecto

en proyectos de
desarrollo de software).

Inclusión de las Condiciones del Anexo
Técnico en la oferta (num 3.51

CUMPLE CUMPLE CUMPLE

La propuesta presentada por SOFT MANAGEMENT CUMPLE con los requisitos jurídicos, técnicos y de
verificación en los términos indicados en el pliego Definitivo de condiciones del proceso de selección
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Por medio de la cual se adjudica el Proceso de Selección mediante Selección Directa ICFES- SD- 010-2012, cuyo
objeto es "diseñar, implementar, poner en marcha y estabilizar un sistema web para la publicación de los resultados
de la aplicación muestra! de SABER 5° y 9° realizada en Octubre de 2011, y a elaborar un prototipo para los
resultados de la aplicación censal de SABER 3°, 5° y 9° de 2012, de acuerdo con las especificaciones del anexo
técnico."

ICFES- SD-010-2012.

La propuesta presentada por ITAC S.A. CUMPLE con los requisitos jurídicos, técnicos y de verificación
técnicos en los términos indicados en el pliego Definitivo de condiciones del proceso de selección
ICFES- SD-010-2012.
La propuesta presentada por ASESOFTWARE S.A.S NO CUMPLE con los requisitos técnicos en los
términos indicados en el pliego Definitivo de condiciones del proceso de selección ICFES- SD-010-
2012.

A continuación se encuentra el cuadro resumen de la calificación de los factores de evaluación
descritos en los términos de referencia, con los proponentes que cumplen con los requisitos:

4.1. VALORACIÓN DE EXPERIENCIA ADICIONAL. 150 PUNTOS

SOFT MANAGEMENT S.A. ITAC

Factor de
evaluación

Puntaje Descripción Puntaje Descripción

Certificaciones
de

Experiencia
adicional a la

habilitante

150

Contratante: DAXA COLOMBIA. Folios 35 a 36
Fecha de Inicio: 09-mar-2009
Fecha fin: 20-ago-2009
Valor Total: 145 500.000
Lugar: Bogotá
Calificación y Cumplimiento: Excelente

Contratante. EMERMEDICA. Folios 37 a 38
Fecha de Inicio: 01-ago-2007
Fecha fin: 21-dic-2008
Valor Total: 169.360.000
Lugar: Bogotá
Calificación y Cumplimiento: Excelente

3. Contratante: BANCO DE LA REPUBLICA. Folios 39
a 41

Fecha de Inicio: 01-jun-2006
Fecha fin: 30-jun-2008
Valor Total: 1.615.443.564
Lugar: Bogotá
Calificación y Cumplimiento: Excelente
Justificación del puntaje: 150 puntos por contar

con tres (3) certificaciones adicionales.

150

Contratante: ANGELCOM. Folios 24 a 25
Fecha de Inicio: mar-2011
Fecha fin: ago-2011
Valor Total: 181.571.408
Lugar: Bogotá
Calificación y Cumplimiento: Excelente

Contratante: BANCO DE OCCIDENTE
CREDENCIAL. Folios 26 a 27

Fecha de Inicio: mar-2011
Fecha fin: sep-2011
Valor Total: 160.127.013
Lugar: Bogotá
Calificación y Cumplimiento: Buena

3. Contratante: ATH. Folios 28 a 29
Fecha de Inicio: 01-ago-2010
Fecha fin: 01-ene-2011
Valor Total: 288.884.544
Lugar: Bogotá
Calificación y Cumplimiento: Buena

Justificación del puntaje: 150 puntos por contar
con tres (3) certificaciones adicionales.

150 150
Puntaje Total
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RESOLUCION No. del	 [41	 MAP 7241
Por medio de la cual se adjudica el Proceso de Selección mediante Selección Directa ICFES- SD- 010-2012, cuyo
objeto es "diseñar, implementar, poner en marcha y estabilizar un sistema web para la publicación de los resultados
de la aplicación muestra! de SABER 5° y 9° realizada en Octubre de 2011, y a elaborar un prototipo para los
resultados de la aplicación censal de SABER 3°, 5° y 9° de 2012, de acuerdo con las especificaciones del anexo
técnico."

4.2. VALORACIÓN DEL NIVEL CMMI 260 PUNTOS

SOFT MANAGEMENT S.A. ITAC S.A.

Factor de
evaluación

Puntaje Descripción Puntaje Descripción

Valoración del
Nivel CMMi

160

La empresa cuenta con un nivel de madurez 2 del
modelo CMMi - Folio 22

Justificación del puntaje- 160 puntos por contar
con la certificación CMMi Nivel 2.

200

La empresa cuenta con un nivel de madurez 3 del
modelo CMMi - Folio 113

Justificación del puntaje: 200 puntos por contar con
la certificación CMMi Nivel 3.

160 200
Pontaje Total
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RESOLUCION No.	 del	 4 r l,aen 7"1-/
Por medio de la cual se adjudica el Proceso de Selección mediante Selección Directa ICFE- ' SD- 010-2012, cuyo
objeto es "diseñar, implementar, poner en marcha y estabilizar un sistema web para la publicación de los resultados
de la aplicación muestra' de SABER 5° y 9° realizada en Octubre de 2011, y a elaborar un prototipo para los
resultados de la aplicación censal de SABER 3°, 5° y 9° de 2012, de acuerdo con las especificaciones del anexo
técnico."
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4.3. EQUIPO DE TRABAJO 180 PUNTOS

SOFT MANAGEMENT S.A. ITAC S.A.

Factor de Puntajeevaluación Descripción Puntaje Descripción

Certificaciones
de

Experiencia
adicional a la

habilitante

180

Gerente de Proyecto cuenta con certificación PMP
Vigente (30 Puntos) - Folio 107 y cuenta con seis (6)
experiencias adicionales - Invima, 4 Certificaciones del
Banco de la Republica. Corporación Financiera
Colombiana - Folio 108 -109 (30 Puntos)

Líder Técnico cuenta con la certificación sun certified
enterprise architect - Folio 115 (60 puntos)

3. El 100% de los desarrolladores cuentan con una de
las certificaciones requeridas 60 Puntos.
Desarrollador 1 cuenta con certificación oracle certified
professional JAVA EE 5 business component developer
- Folio 126
Desarrollador 2 cuenta con la certificación Sun Certified
Programmer - Folio 136
Desarrollador 3 cuenta con la certificación Sun Certified
Programmer - Folio 142

Justificación del puntaje: 180 puntos por contar con
las certificaciones descritas en cada uno de los roles.

180

Gerente de Proyecto cuenta con certificación PMP
Vigente (30 Puntos) - Folio 38 y cuenta con cinco (5)
experiencias adicionales en la empresa Visión Mundial
como Director de Proyecto - Folio 42 - 43 (30 Puntos)

Líder Técnico cuenta con la certificación oracle
certified master, JAVA EE 5 enterprise architect - Folio
48 (60 puntos)

3. El 100% de los desarrolladores cuentan con una de
las certificaciones requeridas 60 Puntos.
Desarrollador 1 cuenta con certificación JAVA
enterprise edition 5 web component developer - Folio
56
Desarrollador 2 cuenta con la certificación Sun Certified
web component developer - Folio 63

Justificación del puntaje: 180 puntos por contar con
las certificaciones descritas en cada uno de los roles.

180 180
Pontaje Total

Evaluación Apoyo a la Industria Nacional

SOFT MANAGEMENT S.A. ITAC S.A.

Criterio de evaluación Puntos % Colombiano Puntaje % Colombiano Puntaje

Porcentaje de Personal Colombiano 10 100% 10,0 100% 10,0

Folio 24

4:\
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RESOLUCION No.	 del	 5 MAR 2117
Por medio de la cual se adjudica el Proceso de Selección mediante Selección Directa ICFES- SD- 010-2012, cuyo
objeto es "diseñar. implementar, poner en marcha y estabilizar un sistema web para la publicación de los resultados
de la aplicación muestral de SABER 5° y 9° realizada en Octubre de 2011, y a elaborar un prototipo para los
resultados de la aplicación censal de SABER 3°, 5° y 9° de 2012, de acuerdo con las especificaciones del anexo
técnico."

Valor Económico de la Propuesta

SOFT MANAGEMENT S.A. ITAC S.A.

Criterio de evaluación Puntos Valor Puntaje Valor Puntaje
Valor Económico de la Propuesta 400 127.600.000 400,00 130 719 240 390,50

Minimo de los Valores de Propuesta	 127.600.000

RESUMEN

SOFT MANAGEMENT S A ITAC S A

FACTORES DE EVALUACION PUNTAJE POR FACTOR

PUNTAJE

TOTAL PUNTAJE POR FACTOR

PUNTAJE

TOTAL PUNTAJE POR FACTOR

PUNTAJE

TOTAL

Experiencia adicional a la hablante 150 150 150

Nivel de CMMI

1. Equipo de Trabajo

260 160 200
Gerente de Proyecto 60

180

10

60

180

1C

60

180

10

Líder Técnico 60 60 60

60Desarrolladores 60 60

i'i. Apoyo a la Industria Nacional

ii i'MMIC.0 ittY: 19450
TOTAL 1000 900 930,5

Que el día 15 de marzo de 2012 la firma SOFT MANAGEMENT S.A. presentó observaciones al informe
de evaluación publicado el día 14 de marzo de 2012, las cuales fueron respondidas y publicadas en
debida forma en la página web de la Entidad, informándole la no procedencia de las mismas, por lo
tanto el ICFES ratifica el contenido de la evaluación.

Que del análisis, verificación y comparación de la propuesta presentada dentro del proceso de selección
de la referencia, el Comité Evaluador recomienda adjudicar el proceso selección Directa ICFES-SD-010-
2012 a la sociedad IT APPLICATIONS CONSULTING S.A. — ITAC. por ser la propuesta que obtuvo el
mejor puntaje en los factores de evaluación propuestos en los términos de referencia.

De acuerdo con las consideraciones aquí expuestas,

RESUELVE

ARTÍCULO PRIMERO: Adjudicar al oferente	 IT APPLICATIONS CONSULTING S.A. — !TAC..
identificada con el NIT 830.137.539-8, representada legalmente por la señora OLGA MARINA
ORTEGÓN SUÁREZ, identificada con la C.C. 41.427.600 el proceso de Selección Directa ICFES-SD-
010-2012 cuyo objeto es prestar el servicio de"diseñar, implementar, poner en marcha y estabilizar un sistema web para la

11 publicación de los resultados de la aplicación muestral de SABER 5° y 9° realizada en Octubre de 2011. y a elaborar un prototipo para los

ICFES - Insiiiuto Colombiano pan la Evaluación de la Educación
ezlie	 J,4U • ConruDdo-: 3311 	 .Jd tlosotá U	 Colz,T1W •	 mer:ion al ciundar	 20!'00b	 X11°055" •	 w .1es..gpv



Fes
)or saber

RESOLUCION No. 	 del	 h MAR ái12
Por medio de la cual se adjudica el Proceso de Selección mediante Selección Directa ICFES- SD- 010-2012, cuyo
objeto es "diseñar. implementar. poner en marcha y estabilizar un sistema web para la publicación de los resultados
de la aplicación muestra' de SABER 5° y 9° realizada en Octubre de 2011. y a elaborar un prototipo para los
resultados de la aplicación censal de SABER 3°, 5° y 9° de 2012, de acuerdo con las especificaciones del anexo
técnico."

resultados de la aplicación censal de SABER 3°. 5° y 9° de 2012. de acuerdo con las especificaciones del anexo técnico", por un valor
de CIENTO TREINTA MILLONES SETECIENTOS DIECINUEVE MIL DOCIENTOS CUARENTA
PESOS	 ($	 130.719.240) MONEDA CORRIENTE, incluido IVA y demás impuestos, tasas,
contribuciones, retenciones, asi como todo costo directo e indirecto que la ejecución del contrato
conlleve.

ARTICULO	 SEGUNDO: Notificar personalmente el contenido de la presente Resolución a IT
APPLICATIONS CONSULTING S.A. — ITAC., identificada con el NIT 830.137.539-8, representada
legalmente por la señora OLGA MARINA ORTEGÓN SUÁREZ, identificado con la C.C. 41.427.600,
informándole que contra la presente Resolución no procede recurso alguno.

ARTICULO TERCERO: Comunicar el contenido de la presente resolución a los interesados en el
proceso de contratación mencionado, a través de su publicación en la página Web del ICFES,
www.tcfes.gov co 

ARTICULO CUARTO: IT APPLICATIONS CONSULTING S.A. — ITAC., identificada con el NIT
830.137.539-8, representada	 legalmente por la señora OLGA MARINA ORTEGÓN SUÁREZ,
identificado con la C.C. 41.427.600, dispondrá de un plazo de dos (2) días hábiles contados a partir de
la fecha de notificación de este acto administrativo, para proceder a la suscripción del contrato respectivo
y cumplir con los requisitos de ejecución y legalización del mismo.

ARTICULO QUINTO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su notificación.

NOTIFÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE
Dada en Bogotá, D. C., a	 MAR 2Ü 12

cbictua

DRIAN	 ALEZ
Subdirectora de Abastecimiento y Servicios Generales —ICFES

Revisó AGG
Proyectó. REVC
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